
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio do Centro de Capa-
citação Vinícius Vidal Fran-
ça, promove até às 19h, do 
dia 30 de julho, a Feira de 
Empregabilidade e Empre-
endedorismo. 

O evento integra o Projeto 
de Qualificação Profissional 
do município e tem como 
objetivo ampliar o acesso da 
população a oportunidades 
no mercado de trabalho e fo-
mentar o empreendedorismo 
local.

Durante os dois dias de pro-
gramação, os participantes 
poderão assistir a palestras 
com especialistas, participar 
de workshops práticos, visi-
tar exposições temáticas e 
se conectar com empresas, 
instituições de ensino e pro-
fissionais de diferentes áre-
as. 

A feira também será uma ex-
celente oportunidade para 
quem busca atualizar conhe-
cimentos, fazer networking e 
se capacitar para novos de-

safios profissionais.

A ação conta com a parceria 
de importantes instituições, 
como Firjan, SENAI, SESI, 
Estácio e Instituto Descola. 

O evento é gratuito e aber-
to a todos os interessados. 
A Feira acontecerá no Cen-
tro de Capacitação Vinícius 
Vidal França, localizado na 
Rua Tia Melo, nº 25, bairro 
São Geraldo.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1720 |Quarta-feira, 30 de julho de 2025

PREFEITURA REALIZA FEIRA DE
 EMPREGABILIDADE E EMPREENDEDORISMO



   

02

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

IPRES... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

DECRETO Nº 3.039
 DE 29 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Turismo - COMTUR, para o 
período 2025/2027.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Municipal n° 562 de 
14 de novembro de 2001, que dispõe so-
bre a criação do Conselho Municipal de 
Turismo – COMTUR;
Considerando que o Decreto n° 2.255, 
de 16 de fevereiro de 2022, estabeleceu a 
composição dos membros da Sociedade 
Civil Organizada e do Governo do Con-
selho Municipal de Turismo - COMTUR, 
para o período 2022/2024;
Considerando, finalmente, a necessida-
de de regularizar a composição do COM-
TUR, realizando eleição para a escolha 
dos membros da Sociedade Civil Organi-
zada;
DECRETA
Art. 1º A composição do Conselho Munici-
pal de Turismo – COMTUR, para o perío-
do de 2025/2027, passa a ser a seguinte:
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL ORGANIZADA
- Associação de Surf de Saquarema
Titular: Ronaldo da Silva Monteiro
Suplente: Anderson Nascimento Silva
- Associação de Voo Livre de Saquare-
ma
Titular: Carlos Wenerk Sales da Silveira
Suplente: Elke Ribeiro de Oliveira
- Associação Empresarial e Turística 
de Saquarema (Saquarema Conven-
tion, Visitors e Bureau)
Titular: Rodrigo Noronha de Carvalho
Suplente: Reginaldo de Abreu Rodrigues
REPRESENTANTES DO GOVERNO
- Secretaria Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo
Titular: Rafael da Costa Castro
Suplente: Daniele Luzie Dantas Mazzeo
- Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular: Fernanda Braga Ferreira
Suplente: Jaciara Maltez Dias de Sá
- Secretaria Municipal de Comunicação 
Social 
Titular: Nilson da Costa Cardoso Junior

Suplente: Ewerton Carvalho da Silva
Art. 2º Ficam nomeados para compor a 
Diretoria do COMTUR, sendo três repre-
sentantes Governamentais (titulares e 
suplentes) e três representantes da So-
ciedade Civil (titulares e suplentes), de-
legando-lhes todas as competências ine-
rentes às respectivas funções:
- Presidente: Rafael da Costa Castro
- Vice-Presidente: Danielle Luzie Dantas 
Mazzeo
- Secretária: Carolina de França Pereira
- Segundo Secretário: Carlos Wenerk Sa-
les da Silveira
- Tesoureiro: Rodrigo Noronha de Carva-
lho
- Segundo Tesoureiro: Ronaldo da Silva 
Monteiro
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 29 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 023/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 5.117,25.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 024/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 5.180,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 025/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 11.292,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 026/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 17.640,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 027/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 104.070,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 028/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 149.951,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 029/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.



   

05

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Valor Total: R$ 4.740,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 030/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 15.699,15.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 031/2025
Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 162.028,11.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 032/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Pregão Eletrônico nº 90010/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada 
no fornecimento de cadeiras de rodas 
(normal, banho e adaptada), andadores, 
camas e colchões para atender aos muní-
cipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 26.780,00.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.



   

06

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 062/2025

Processo Administrativo nº 14.888/2024
Pregão Eletrônico nº 90022/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de empresa para o forne-
cimento de materiais esportivos diversos, 
para atender as necessidades de fomento 
esportivo, no Município de Saquarema/
RJ.

  
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 062/2025 
 

Processo Administrativo nº 
14.888/2024. 
Pregão Eletrônico nº 90022/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais 
esportivos diversos, para atender 
as necessidades de fomento 
esportivo, no Município de 
Saquarema/RJ. 
 

Fornecedor  
Razão Social: LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA 
CNPJ: 41.775.787/0001-40 
Endereço: Avenida John Kennedy, nº 150, loja 240, sala 2, Centro, Araruama/RJ - CEP: 28.979-037  
Contato: 22-99943-9691 - E-mail: lcjempreendimentoseservicos@gmail.com 
Representante: Jairo Barbosa da Silva 

GRUPO 1 

ITEM UND DESCRIÇÃO QUANT. CATMAT 
MARCA/ 

MODELO 

VALOR   
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 UND 

CONFECÇÃO DE BONÉ MATERIAL 
CORPO: MALHA 100% ALGODÃO, 
MATERIAL ABA: POLIETILENO, 
MATERIAL REGULADOR 
ABERTURA: PLÁSTICO, MODELO: 
AMERICANO, COR: BRANCA, 
TIPO IMPRESSÃO: ESTAMPAS 
EM 4 CORES NA FRENTE E SILK 
SCREEN OU, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: FRENTE E LATERAL 
COM LOGOTIPO DO P.E.S 
/LATERAIS, APLICAÇÃO: BRINDE 
DE PROPAGANDA 

1.000 231380 BONÉS E CIA R$ 10,78 R$ 10.780,00 

2 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISETA - 
TIPO UNISSEX, ALGODÃO 
CAMISETA - UNISSEX, MALHA 
100% ALGODÃO, FIO 30.1 
PENTEADO, GRAMATURA: 
160G/M², MANGA CURTA, GOLA 
REDONDA COM RIBANA DE 
ALGODAO COM ELASTANO, 
VÁRIAS CORES COM TIPO DE 
COSTURA ÚNICA. 
PERSONALIZADA POR 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
COM RESOLUÇÃO ACIMA DE 200 
DPI DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE. CORES VARIADAS. 
TAMANHOS: P, M, G, GG E XGG. 
VARIADAS. TAMANHOS: 
P, M, G, GG E XGG. 

5.000 487279 CAMISA DA 
LATINHA R$ 18,00 R$ 90.000,00 

3 UND 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 

DE CAMISETA ESTILO ABADÁ, 
CONFECCIONADA EM MATERIAL 
DRY FIT POLIESTER 108 
FILAMENTOS GRAMATURA DE 

5.000 613040 CAMISA DA 
LATINHA R$ 14,00 R$ 70.000,00 

  
125G/M² COM PROTEÇÃO UV 
UPF 50+ SUBLIMAÇÃO TOTAL 

4 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISA POLO 
FEMININA EM MALHA TECIDO 
EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 
50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% 
POLIÉSTER, COSTURA 
REFORÇADAS OMBRO A OMBRO 
TECIDO TEXTURIZADO. 
DECOTE, DOIS BOTÕES COM 
2(DOIS) BOTÕES PARA 
FECHAMENTO. BOTÕES: DE 
MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS 
GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER 
E 3% ELASTANO; E REFORÇO 
COM CADARÇO DE 3 (TRÊS) CM 
NA GOLA. PUNHOS: 2,5 CM 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE. 
CORES VARIADAS. TAMANHOS P, 
M, G, GG, XGG. AS PEÇAS 
DEVERÃO SER COSTURADAS 
INTERNAMENTE COM MÁQUINA 
OVERLOQUE DE UMA 
AGULHA.AS PEÇAS DEVERÃO 
ESTAR ISENTAS DE QUALQUER 
DEFEITO QUE COMPROMETA A 
SUA APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 611920 360 
IIMPRIMIR R$ 24,00 R$ 6.000,00 

5 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISA POLO 
MASCULINA EM MALHA TECIDO 
EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 
50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% 
POLIÉSTER, COSTURA 
REFORÇADAS OMBRO A OMBRO 
TECIDO TEXTURIZADO. DECOTE 
PROFUNDO, DOIS BOTÕES COM 
2(DOIS) BOTÕES PARA 
FECHAMENTO. BOTÕES: DE 
MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS 
GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER 
E 3% ELASTANO; E REFORÇO 
COM CADARÇO DE 3 CM NA 
GOLA. PUNHOS: 2,5 CM 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE. 
CORES VARIADAS. TAMANHOS P, 
M, G, GG, XGG. AS PEÇAS 
DEVERÃO SER COSTURADAS 
INTERNAMENTE COM MÁQUINA 
OVERLOQUE DE UMA AGULHA. 
AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR 
ISENTAS DE QUALQUER DEFEITO 
QUE COMPROMETA A SUA 
APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 611178 360 
IIMPRIMIR R$ 22,00 R$ 5.500,00 

  
125G/M² COM PROTEÇÃO UV 
UPF 50+ SUBLIMAÇÃO TOTAL 

4 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISA POLO 
FEMININA EM MALHA TECIDO 
EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 
50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% 
POLIÉSTER, COSTURA 
REFORÇADAS OMBRO A OMBRO 
TECIDO TEXTURIZADO. 
DECOTE, DOIS BOTÕES COM 
2(DOIS) BOTÕES PARA 
FECHAMENTO. BOTÕES: DE 
MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS 
GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER 
E 3% ELASTANO; E REFORÇO 
COM CADARÇO DE 3 (TRÊS) CM 
NA GOLA. PUNHOS: 2,5 CM 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE. 
CORES VARIADAS. TAMANHOS P, 
M, G, GG, XGG. AS PEÇAS 
DEVERÃO SER COSTURADAS 
INTERNAMENTE COM MÁQUINA 
OVERLOQUE DE UMA 
AGULHA.AS PEÇAS DEVERÃO 
ESTAR ISENTAS DE QUALQUER 
DEFEITO QUE COMPROMETA A 
SUA APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 611920 360 
IIMPRIMIR R$ 24,00 R$ 6.000,00 

5 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISA POLO 
MASCULINA EM MALHA TECIDO 
EM PIQUET. COMPOSIÇÃO: COM 
50% DE FIOS DE ALGODÃO E 50% 
POLIÉSTER, COSTURA 
REFORÇADAS OMBRO A OMBRO 
TECIDO TEXTURIZADO. DECOTE 
PROFUNDO, DOIS BOTÕES COM 
2(DOIS) BOTÕES PARA 
FECHAMENTO. BOTÕES: DE 
MASSA, TAMANHO 18, 4 FUROS 
GOLA: DE RIBANA 97% POLIÉSTER 
E 3% ELASTANO; E REFORÇO 
COM CADARÇO DE 3 CM NA 
GOLA. PUNHOS: 2,5 CM 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE. 
CORES VARIADAS. TAMANHOS P, 
M, G, GG, XGG. AS PEÇAS 
DEVERÃO SER COSTURADAS 
INTERNAMENTE COM MÁQUINA 
OVERLOQUE DE UMA AGULHA. 
AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR 
ISENTAS DE QUALQUER DEFEITO 
QUE COMPROMETA A SUA 
APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 611178 360 
IIMPRIMIR R$ 22,00 R$ 5.500,00 

  

6 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISAS UV 
MASCULINA MANGA LONGA 
COM MANGA COMPRIDA, 
PROTEÇÃO UV EM TODA 
EXTENSÃO DO BRAÇO, MESMO 
QUANDO A CAMISETA ESTÁ 
ESTICADA, GOLA REDONDA COM 
TIPO DE COSTURA ÚNICA. 
MATERIAL: 90% POLIÉSTER 10% 
ELASTANO COM PROTEÇÃO UV 
50 CORES VARIADAS. 
TAMANHOS P, M, G, GG, 
XGG.PERSONALIZADA POR 
TÉCNICAS DE: SUBLIMAÇÃO, 
BORDADO E/OU SILK, FRENTE E 
COSTAS, DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE. AS PEÇAS 
DEVERÃO SER COSTURADAS 
INTERNAMENTE COM MÁQUINA 
OVERLOQUE DE UMA AGULHA. 
AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR 
ISENTAS DE QUALQUER DEFEITO 
QUE COMPROMETA A SUA 
APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 600811 CAMISA DA 
LATINHA R$ 23,01 R$ 5.752,50 

7 UND 

CONFECÇÃO DE CAMISETA UV 
FEMININA MANGA LONGA 
MATERIAL: 90% POLIÉSTER 10% 
ELASTANO - PROTEÇÃO UV FPU 
50+ MODELO: GOLA REDONDA, 
COSTURA ÚNICA, COM MANGA 
COMPRIDA CORES VARIADAS 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A 
NECESSIDADE.CORES VARIADAS. 
TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS 
PEÇAS DEVERÃO SER 
COSTURADAS INTERNAMENTE 
COM MÁQUINA OVERLOQUE DE 
UMA AGULHA. AS PEÇAS 
DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE 
QUALQUER DEFEITO QUE 
COMPROMETA A SUA 
APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

250 600811 CAMISA DA 
LATINHA R$ 22,21 R$ 5.552,50 

8 UND 

CONFECÇÃO DE JAQUETA 
MESCLA MANGA COMPRIDA 
COM TECIDO DE FIBRA SINTÉTICA 
MESCLADA MATERIAL: 90% 
POLIÉSTER 10% ELASTANO 
PROTEÇÃO UV – FPU50 MODELO: 
COM FECHO NA PARTE DA 
FRENTE, GOLA ALTA, COBRINDO 
O PESCOÇO, MANGA COMPRIDA. 
TECNOLOGIA: PARA USO ABAIXO 
DE 20°C CORES VARIADAS. 
PERSONALIZADA POR TÉCNICAS 
DE: SUBLIMAÇÃO, BORDADO 

250 487686 DISSANDRA R$ 44,00 R$ 11.000,00 

  
E/OU SILK, FRENTE E COSTAS, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE. 
TAMANHOS P, M, G, GG, XGG. AS 
PEÇAS DEVERÃO SER 
COSTURADAS INTERNAMENTE 
COM MÁQUINA OVERLOQUE DE 
UMA AGULHA. AS PEÇAS 
DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE 
QUALQUER DEFEITO QUE 
COMPROMETA A SUA 
APRESENTAÇÃO. AS PEÇAS 
DEVEM SER EMBALADAS 
SEPARADAMENTE EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 
SEPARADAS POR TAMANHOS, 
IDENTIFICADOS NAS ETIQUETAS. 

9 UND 

CONFECÇÃO DE VISEIRA 
MATERIAL CORPO: POLIAMIDA E 
ELASTANO, MATERIAL ABA: 
POLIAMIDA E ELASTANO, 
MATERIAL REGULADOR 
ABERTURA: VELCRO, MODELO: 
VISEIRA DE PRAIA, COR: AZUL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO 
ÓRGÃO, TAMANHO: ÚNICO 

5.000 607248 ELO7 R$ 10,00 R$ 50.000,00 

10 UND 

CONFECÇÃO DE CALÇA, 
MODELO UNISSEX, 
CONFECCIONADO EM TECIDO 
SPANDEX. BOLSO: NÃO POSSUI; 
CÓS: NORMAL E COM ELÁSTICO; 
LINHA DE COSTURA: 100% 
POLIÉSTER; TAMANHO: SOB 
MEDIDA. PERSONALIZADA POR 
TÉCNICAS DE: SUBLIMAÇÃO, 
BORDADO E/OU SILK, FRENTE E 
COSTAS, DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE 

250 487685 DISSANDRA R$ 49,00 R$ 12.250,00 

11 UND 

CONFECÇÃO DE SAIA, EM 
TECIDO SPANDEX. BOLSO: NÃO 
POSSUI; CÓS: NORMAL E COM 
ELÁSTICO; CÓS: NORMAL E COM 
ELÁSTICO; LINHA DE COSTURA: 
100% POLIÉSTER; TAMANHO: 
SOB MEDIDA. PERSONALIZADA 
POR TÉCNICAS DE: SUBLIMAÇÃO, 
BORDADO E/OU SILK, FRENTE E 
COSTAS, DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE 

250 614129 DISSANDRA R$ 30,00 R$ 7.500,00 

12 UND 

CONFECÇÃO DE CALÇA EM 
TECIDO BRIM 260G/M2 DE 
GRAMATURA, COM TECNOLOGIA 
ANTIRASGO, COM LOGOTIPO E 
IMPRESSAO EM SILK-SCREEN.  

250 458140 DISSANDRA R$ 29,00 R$ 7.250,00 

13 UND 

CONFECÇÃO DE BERMUDA EM 
TECIDO BRIM 260G/M2 DE 
GRAMATURA, COM TECNOLOGIA 
ANTIRASGO, COM LOGOTIPO E 
IMPRESSAO EM SILK-SCREEN.  

250 448854 DISSANDRA R$ 30,00 R$ 7.500,00 

14 UND 

CONFECÇÃO DE CASACO EM 
ALGODÃO, COM CAPUZ, 
TECNOLOGIA ANTIRASGO, COM 
LOGOTIPO E IMPRESSAO EM 
SILK-SCREEN.  

250 615974 DISSANDRA R$ 91,00 R$ 22.750,00 

  
15 UND 

CONFECÇÃO DE LENÇO ESTILO 
BANDANA PERSONALIZADO 
MATERIAL: 100% POLIESTER, 
TIPO: DE CABEÇA, TIPO BARRA: 
COM COSTURA, TAMANHO: 
MÉDIO; COM LOGOTIPO E 
IMPRESSAO EM SILK-SCREEN.  

5.000 235270 THAP 
BRINDES R$ 10,00 R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL GRUPO 1  R$ 361.835,00 

GRUPO 3 

27 UND 

CHAVEIRO PERSONALIZADO, 
TAMANHO 4CMX5CM, 
MATERIAL: ACRÍLICO, FORMATO 
VARIADO; ESTAMPA FINAL A SER 
REALIZADA PELA EMPRESA 

5.000 607588 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 5,61 R$ 28.050,00 

28 UND 

BLOCO PAUTADO, MATERIAL: 
OFF-SET, GRAMATURA: 75 
G/M2, COR: BRANCA, 
COMPRIMENTO: 210 MM, 
LARGURA: 148 MM, 
QUANTIDADE FOLHAS: 150 FL - 
PERSONALIZADO DE ACORDO 
COM ARTE DO ÓRGÃO. 

2.500 622531 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 30,28 R$ 75.700,00 

29 UND 

LIXO CAR PERSONALIZADO; 
LIXEIRA PARA CÂMBIO DE CARRO 
PRODUZIDO EM TNT 45GR COM 
ACABAMENTO EM TÉCNICA DE 
SOLDADA; LARGURA 26CM; 
ALTURA 17.5CM 

1.000 406538 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 3,72 R$ 3.720,00 

30 UND 

CANECA, MATERIAL CERÂMICA, 
CAPACIDADE: 300 ML, 
DIÂMETRO: 8 CM, ALTURA: 9 CM, 
COR A SER DEFINIDA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
COM ALÇA E IMPRESSÃO 
PERSONALIZADA SILKSCREEN EM 
CORES 4X0. 

5.000 400820 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 22,99 R$ 114.950,00 

31 UND 

TENDA INFLÁVEL MATERIAL: RIP 
STOP-250, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL: 
IMPERMEABILIZADO, TENSÃO: 
BIVOLT V, ACESSÓRIOS: TELA DE 
NYLON, APLICAÇÃO: EVENTOS 
DIVERSOS E SINALIZAÇÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO, 
COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 
6 M, ALTURA: 4 

100 604785 ARBALLON 
INFLÁVEIS R$ 1.583,88 R$ 158.388,00 

32 UND 

BOTOM MATERIAL: METAL, COR: 
BRANCA, DIÂMETRO: 3,5 CM, 
FINALIDADE: RECONHECIMENTO 
PROFISSIONAL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO 
ÓRGÃO, ACABAMENTO: EM 
RESINA EPÓXI TRANSPARENTE, 
TIPO FIXAÇÃO: ALFINETE 

1.000 619397 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 4,96 R$ 4.960,00 

33 UND 
GUARDA-SOL MATERIAL 
ARMAÇÃO: ALUMÍNIO, 
DIÂMETRO: 2 M, PADRONAGEM: 
LISA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: BASE DE MADEIRA 

1.000 481071 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 359,80 R$ 359.800,00 



   

07

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Valor Total dos Grupos 1 e 3: R$ 
1.370.433,00.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 063/2025

Processo Administrativo nº 14.888/2024
Pregão Eletrônico nº 90022/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de empresa para o forne-
cimento de materiais esportivos diversos, 
para atender as necessidades de fomento 
esportivo, no Município de Saquarema/
RJ.

Valor Total: R$ 511.500,00.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DAS ATAS 

DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 14.888/2024
Atas de Registro de Preços nº 062/2025 
e 063/2025.
Fica designado o servidor Lucas Mee Bar-
ros Cavalcante, matrícula nº 932003, para 
exercer a função de gestor das referidas 
Atas de Registro de Preços.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 

  
15 UND 

CONFECÇÃO DE LENÇO ESTILO 
BANDANA PERSONALIZADO 
MATERIAL: 100% POLIESTER, 
TIPO: DE CABEÇA, TIPO BARRA: 
COM COSTURA, TAMANHO: 
MÉDIO; COM LOGOTIPO E 
IMPRESSAO EM SILK-SCREEN.  

5.000 235270 THAP 
BRINDES R$ 10,00 R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL GRUPO 1  R$ 361.835,00 

GRUPO 3 

27 UND 

CHAVEIRO PERSONALIZADO, 
TAMANHO 4CMX5CM, 
MATERIAL: ACRÍLICO, FORMATO 
VARIADO; ESTAMPA FINAL A SER 
REALIZADA PELA EMPRESA 

5.000 607588 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 5,61 R$ 28.050,00 

28 UND 

BLOCO PAUTADO, MATERIAL: 
OFF-SET, GRAMATURA: 75 
G/M2, COR: BRANCA, 
COMPRIMENTO: 210 MM, 
LARGURA: 148 MM, 
QUANTIDADE FOLHAS: 150 FL - 
PERSONALIZADO DE ACORDO 
COM ARTE DO ÓRGÃO. 

2.500 622531 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 30,28 R$ 75.700,00 

29 UND 

LIXO CAR PERSONALIZADO; 
LIXEIRA PARA CÂMBIO DE CARRO 
PRODUZIDO EM TNT 45GR COM 
ACABAMENTO EM TÉCNICA DE 
SOLDADA; LARGURA 26CM; 
ALTURA 17.5CM 

1.000 406538 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 3,72 R$ 3.720,00 

30 UND 

CANECA, MATERIAL CERÂMICA, 
CAPACIDADE: 300 ML, 
DIÂMETRO: 8 CM, ALTURA: 9 CM, 
COR A SER DEFINIDA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
COM ALÇA E IMPRESSÃO 
PERSONALIZADA SILKSCREEN EM 
CORES 4X0. 

5.000 400820 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 22,99 R$ 114.950,00 

31 UND 

TENDA INFLÁVEL MATERIAL: RIP 
STOP-250, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL: 
IMPERMEABILIZADO, TENSÃO: 
BIVOLT V, ACESSÓRIOS: TELA DE 
NYLON, APLICAÇÃO: EVENTOS 
DIVERSOS E SINALIZAÇÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO, 
COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 
6 M, ALTURA: 4 

100 604785 ARBALLON 
INFLÁVEIS R$ 1.583,88 R$ 158.388,00 

32 UND 

BOTOM MATERIAL: METAL, COR: 
BRANCA, DIÂMETRO: 3,5 CM, 
FINALIDADE: RECONHECIMENTO 
PROFISSIONAL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO 
ÓRGÃO, ACABAMENTO: EM 
RESINA EPÓXI TRANSPARENTE, 
TIPO FIXAÇÃO: ALFINETE 

1.000 619397 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 4,96 R$ 4.960,00 

33 UND 
GUARDA-SOL MATERIAL 
ARMAÇÃO: ALUMÍNIO, 
DIÂMETRO: 2 M, PADRONAGEM: 
LISA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: BASE DE MADEIRA 

1.000 481071 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 359,80 R$ 359.800,00 

  
COM CABO RETRÁTIL. 
IMPRESSÃO PERSONALIZADA 
SILKSCREEN EM CORES 4X0. 

34 UND 

LÁPIS TIPO: ATÓXICO, COR: 
PRETA, MATERIAL: RESINA, 
DUREZA CARGA: HB2. 
IMPRESSÃO PERSONALIZADA 
SILKSCREEN EM CORES 4X0. 

2.500 392212 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 1,00 R$ 2.500,00 

35 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA 
PERSONALIZADA MATERIAL: 
PLÁSTICO, QUANTIDADE 
CARGAS: 1UN, MATERIAL PONTA: 
AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO, COR TINTA: 
AZUL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: RETRÁTIL, CLIPE, 
IMPRESSÃO CONFORME 
MODELO 

5.000 620742 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 2,86 R$ 14.300,00 

36 UND 

IMPRESSO PADRONIZADO 
MATERIAL: PAPEL TRIPLEX, TIPO 
1: VENTAROLA/LEQUE, 
GRAMATURA: 250 G/M2, 
COMPRIMENTO: 270 MM, 
LARGURA: 200 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO 

2.500 610998 360 
IMPRIMIR R$ 1,24 R$ 3.100,00 

37 UND 

MOUSE PAD MATERIAL: 
BORRACHA NEOPRENE, 
COMPRIMENTO: 22 CM, 
LARGURA: 25 CM, ESPESSURA: 5 
MM, ACABAMENTO 
SUPERFICIAL: TECIDO 

2.500 204989 360 
IMPRIMIR R$ 6,90 R$ 17.250,00 

38 UND 

PORTA COPOS ALTURA: 9.00 CM 
LARGURA: 9.00 CM PESO: 100 G 
PERSONALIZÁVEL. MATERIAL: 
NEOPRENE ESPESSURA: 5 MM, 
ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
TECIDO 

2500 610190 360 
IIMPRIMIR R$ 5,49 R$ 13.725,00 

39 UND 

SACOLA MATERIAL: PLÁSTICO 
BIODEGRADÁVEL, LARGURA: 46 
CM, ESPESSURA: 15 MM, COR: 
TRANSPARENTE, TIPO ALÇA: 
FITA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: LOGOMARCA E 
INSCRIÇÃO CONFORME 
MODELO, ALTURA: 30 CM, 
SANFONA: 4 C 

5.000 410465 360 
IIMPRIMIR R$ 0,26 R$ 1.300,00 

40 UND 

IMPRESSO PADRONIZADO 
MATERIAL: TRIPLEX, TIPO: TAG, 
GRAMATURA: 300 G/M2, 
COMPRIMENTO: 5 CM, 
LARGURA: 50 MM, COR: 4/4, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CORTE RETO, SANGRADO 
CONFORME MODELO 

2500 450755 360 
IMPRIMIR R$ 0,30 R$ 750,00 

41 UND 

COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: 
PAPEL, CAPACIDADE: 200 ML, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL- 
NÃO PARAFINADO - 
ACONDICIONADO EM CAIXA 
2500 UN 

1.000 435019 COPACK 
EMBALAGENS R$ 1,23 R$ 1.230,00 

  42 UND 
DISCO FRISBEE PROFISSIONAL, 
DIÂMETRO: 10.75 POLEGADAS 
(27.3 CM). PESO 175 G, 
MATERIAL: POLIETILENO. 

2.500 613643 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 26,55 R$ 66.375,00 

43 UND 

AGENDA TIPO: PERMANENTE, 
REVESTIMENTO CAPA: PAPEL 
COUCHÊ, QUANTIDADE FOLHAS: 
180 UN, GRAMATURA: 75 G/M2, 
COMPRIMENTO: 210 MM, 
LARGURA: 145 MM, TIPO PAPEL 
MIOLO: PAPEL RECICLADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO 

5.000 611315 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 16,61 R$ 83.050,00 

44 UND 

BATECO; INFLÁVEL, AR FRIO, 
MODELO BASTÃO 
PERSONALIZADO 50X10 CM 
MATERIAL PVC PNEUMATICO 
0,20. 

2.500 419419 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 6,44 R$ 16.100,00 

45 UND 

CALENDÁRIO TIPO PAPEL: PAPEL 
COUCHÊ FOSCO, GRAMATURA: 
150 G/M2, COMPRIMENTO: 20 
CM, ALTURA: 14 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO 
ÓRGÃO, TIPO IMPRESSÃO: 4 X 4 
CORES 

5.000 602334 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 8,13 R$ 40.650,00 

46 UND 

IMÃ APLICAÇÃO: FIXAÇÃO 
SUPERFÍCIES METÁLICAS, 
FORMATO: RETANGULAR, 
COMPRIMENTO: 10 CM, 
LARGURA: 7 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
IMPRESSÃO 4/0 CORES, 
PERSONALIZADO CONFORME 
MODELO 

2.500 455102 
SERVGLA 

BRINDES 
R$ 1,08 R$ 2.700,00 

VALOR TOTAL GRUPO 3  R$ 1.008.598,00 

 
Valor Total: R$ 1.370.433,00. 
Saquarema, 22 de julho de 2025. 
Rafael da Costa Castro 
Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo. 
 

 

 



   

08

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Turismo.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 047/2025
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 121.339,12.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 047/2025.
Fica designada a servidora Marcia An-
chieta Novaes, matrícula nº 866300-8, 
para exercer a função de gestora, da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 048/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-

tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 10.500,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 048/2025.
Fica designada a servidora Ana Luiza 
Araújo Campos, matrícula nº 931026-3, 
para exercer a função de gestora, da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 049/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 047/2025 
 

Processo Administrativo nº 
1.993/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90033/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual contratação de mobiliário 
em geral, para atender a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento 
Social e seus diversos 
equipamentos. 

Fornecedor  

Razão Social: MFC Distribuidora e Serviços LTDA 

CNPJ/MF: 51.710.261/0001-36 

Endereço: Rua John Kennedy, nº 150, loja 240, Centro, Araruama/RJ 

Contatos: 22-99943-9691 E-mail: mfcdistribuidoraeservicos@gmail.com 

Representante: Jairo Barbosa da Silva 

CATSER ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE 
MARCA/ 

MODELO 
VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL 

604295 1 

BALCÃO DE 
ATENDIMENTO: 
Material Estrutura: 
Mdp 25mm, Material 
Corpo: Madeira Mdp 
Características 
Adicionais: Com 
Sapatas Niveladoras 
Em Nylon Injetado. 
Comprimento: 
1718mm, 
Profundidade: 600mm, 
Altura: 930, Tampo em 
MDP 25mm, Saia em 
MDP 15mm, Fita de 
Borda, Cor 
Revestimento: 
Sevilha/Preto. 

Unid. 7 GRAPOL R$ 681,66 R$ 4.771,62 

623614 5 

ARMÁRIO DE 
ESCRITÓRIO: 
Material: MDP, 
Quantidade de Portas 
2 UM, Quantidade de 
Prateleiras 1 UM, 
Largura 0,80 M, Altura 
0,74 M, Profundidade 
0,50 M. 

Características 
adicionais: Tampo 
confeccionado em 
fibra de madeira 
aglomerada de média 
densidade (MDP) com 
40 mm de espessura. 
Acabamento em 
ambas as faces, com 
laminado melamínico 
de baixa pressão (BP). 

Unid. 80 MIRIAM R$ 359,00 R$ 28.720,00 

O mesmo é produzido 
com sistema de 
engrossamento com 
pinos em aço zincado 
35 mm (compr.) x 1 
mm (esp.) para fixação 
das travessas, sendo 
assim as travessas são 
encabeçadas com fita 
borda PVC 0,45mm 
em todos os topos 
aparentes. O tampo é 
encabeçamento em 
todos os topos com fita 
borda PVC 1 mm. 
Corpo em MDP 15 mm 
de espessura, 
encabeçamento nos 
topos aparentes com 
fita borda PVC 
0,45mm, Portas em 
MDP 15 mm de 
espessura, em todos 
os topos com fita borda 
PVC 0,45mm, todos 
revestidos com 
laminado melamínico 
de baixa pressão (BP) 
em ambas as faces. 
Portas dotadas de 
dobradiças caneco 
Ø35 em aço 
estampado com 
abertura de 90°, 
contendo 04 
dobradiças, 02 em 
cada portas, fechadura 
com travamento na 
porta direita e sendo 
assim travado 
simultaneamente a 
porta esquerda. 
Puxador alça em PS 
(Poliestireno) injetado 
com acabamento em 
acetinado na 
coloração grafite. 
Niveladoras de piso 
em polipropileno 
injetado e haste 
metálica com 
regulagem para o 
móvel. Composto por 
prateleira interna, 
sendo 01 prateleira 
móvel com 
possibilidade de 
regulagem. 

299047 6 

MESA PARA 
ESCRITÓRIO: 

Medidas: Largura 
1,50M, Profundidade: 
60CM, Altura: 73,5CM. 
Tampo confeccionado 
em chapa de MDP com 
30mm de espessura, 

Unid. 150 AJLSTORE R$ 385,65 R$ 57.847,50 

revestido em ambas as 
faces com BP e com 
fita borda PVC 1 mm. 
Pé trapézio lateral 
composto pela união 
de tubos 
20x40x0.9mm sendo 
na parte inferior e nas 
laterais e na parte 
superior o tubo 
25x25x0.9mm, assim 
se tornando um 
trapézio, a união deles 
se dá pela fixação de 
solda MIG na parte 
superior. Pintura 
eletrostática em epóxi. 
Na parte interna do pé 
trapézio é fixado um 
painel lateral de MDP 
25mm de espessura, 
acabamento em 
ambas as faces. Painel 
frontal confeccionado 
em chapa de média 
densidade com 15mm 
de espessura, 
acabamento em 
ambas as faces. 
Sistema de fixação 
(montagem) é feita 
através de bucha 
metálica e parafuso 
com rosca milimétrica, 
facilitando a 
montagem e 
desmontagem da 
mesma sem danificar o 
produto. Conjunto de 
bucha e sapata 
niveladora em 
polipropileno injetado e 
haste metálica com 
regulagem através de 
rosca. 

460829 19 

ESTANTE 
METÁLICA: 

Material: Aço, Altura: 
1,98 m, Largura: 92 
cm, Profundidade: 40 
cm, Tipo de Prateleiras 
Reguláveis, 
Quantidade de 
Prateleiras: 6 UM, 
Tratamento 
Superficial: Pintura 
Eletrostática, Cor: 
Cinza. 

Unid. 125 PV 
COMPANY R$ 240,00 R$ 30.000,00 

 
Valor Total: R$ 121.339,12. 
Saquarema, 14 de julho de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social. 



   

09

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Valor Total: R$ 143.130,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 049/2025.
Fica designada a servidora Michele Cris-
tina de S. Vieira, matrícula nº 10.351-1, 
para exercer a função de gestora, da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 050/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 3.598,40.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 050/2025.
Fica designada a servidora Débora Vei-
ga Bandeira de Carvalho, matrícula nº 
200038-3, para exercer a função de ges-
tora, da referida Ata de Registro de Pre-
ços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 051/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 38.000,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 051/2025.
Fica designada a servidora Emília Perdo-
nat Vignoli, matrícula nº 961194-4, para 
exercer a função de gestora, da referida 
Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 052/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 8.670,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 052/2025.
Fica designada a servidora Karollainy Sil-
va de Carvalho, matrícula nº 9506442-2, 
para exercer a função de gestora, da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 



   

10

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 053/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 35.131,00.
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 053/2025.
Fica designada a servidora Franciane 
Miranda Pinheiro, matrícula nº 10347-1, 
para exercer a função de gestora, da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 054/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 

equipamentos.

Valor Total: R$ 40.625,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 054/2025.
Fica designada a servidora Luciana Sias 
Catalado, matrícula nº 960750-1, para 
exercer a função de gestora, da referida 
Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 055/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 73.280,00.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 055/2025.
Fica designado o servidor Danilo Pessoa 
dos Santos, matrícula nº 961153-3, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 056/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 29.993,00.



   

11

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 056/2025.
Fica designada a servidora Namiria Evan-
gelista Costa, matrícula nº 960927-3, para 
exercer a função de gestora da referida 
Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 057/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 81.746,75.

Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 057/2025.
Fica designado o servidor João Candia 
Coutinho, matrícula nº 9506411-2, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços. 
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 058/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.

Valor Total: R$ 104.747,46.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preços n° 058/2025.
Fica designado o servidor Fabiano da Sil-
va Oliveira, matrícula nº 204587-3, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços. 
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 059/2025

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Pregão Eletrônico nº 90033/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de mobiliário em geral, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.



   

12

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Valor Total: R$ 9.246,00.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Ata de Registro de Preço n° 059/2025.
Fica designada a servidora Karina Cam-
pos Corbacho, matrícula nº 960917-3, 
para exercer a função de gestora da refe-
rida Ata de Registro de Preços. 
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTI-
LAMENTO DO CONTRATO 

Nº 064/2025
Processo Administrativo nº 5.958/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Golden Serviços e Inter-
mediações de Negócios LTDA, CNPJ nº 
09.185.341/0001-53.
Objeto: Registro da substituição da mar-
ca Agratto, originalmente prevista para o 
fornecimento dos aparelhos de ar-con-
dicionado, pela marca VIX, conforme 
solicitação da empresa contratada e jus-
tificativa técnica constante nos autos do 
processo.
Substituição: A substituição de marca 
ora formalizada refere-se aos seguintes 
itens fornecidos:

Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 08/2025

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1690 de 12 de 
junho de 2025. 
Processo Administrativo nº 36/2025.
Onde se lê: “Contrato n° 07/2025”.
Leia-se: “Contrato n° 08/2025”.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 09/2025

Processo Administrativo nº 46/2025.
Modalidade: Dispensa de Licitação 
– art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada: Empresa MS Delazari Mó-
veis LTDA, CNPJ n° 51.420.822/0001-62.
Objeto: Aquisição de 3 (três) purificado-
res de água potável e 1 (um) ventilador 
de coluna. 
Prazo de Vigência: Até 30 de agosto de 
2025. 
Valor Total do Contrato: R$ 5.940,20.
Dotação Orçamentária:
PT 4.4.90.52.99.00.00;
ND 091220003.1.062000;
Fonte 180200.
Link da contratação no PNCP: 
h t t p s : / / p n c p . g o v . b r / a p p / e d i -
tais/32557811000184/2025/13.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 46/2025.
Contrato nº 09/2025.
Ficam designadas as servidoras Viviane 
Rodrigues Bezerra, matrícula n° 0005, 
para exercer a função de gestor do con-
trato, Gabriela Alves de Araújo, matrícu-
la n° 66176-1, para exercer a função de 
fiscal técnico e Emília de Fátima Pereira 
Duarte, matrícula n° 9031, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

IPRES



   

13

Ano VII ● Nº 1720
Quarta-feira, 30 de julho de 2025


		2025-07-30T17:09:34-0300




